
DEG/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  04, DE  26  DE  FEVEREIRO  DE  2003. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 130ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 26 de fevereiro de 2003,  

  

 

R E S O L V E:             homologar os Acordos de Cooperação, Convênios, Termos de Cessão 

de Uso abaixo discriminados: 

1. Acordo de Cooperação Técnica, Cientifica celebrado entre 

A FUNDAÇÃO ESTADUAL NORTE FLUMINENSE,  

com a interveniência do PARQUE DE ALTA 

TECNOLOGIA DO NORTE FLUMINENSE  e a  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ,  objetivando a  promoção, através de 

mútua e ampla colaboração, ações capazes de contribuir 

para a criação, o desenvolvimento e o aprimoramento das 

Micro e Pequenas Empresas, em especial as de base 

tecnológica, nos aeus aspectos tecnológicos, gerenciais, 

mercadológico e de recursos humanos, segundo a politica 

nacional de desenvolvimento, de modo a assegurar o seu 

fortalecimento e a melhoria do seu desempenho  

(processo nº 23083.006431/2002-11). Assinado em 18 de 

julho de 2002; 

 

2. Acordo de Cooperação Técnica e Administrativa 

celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO PROFESSOR WALDEMAR RAYTHE, 

objetivando estabelecer condições de intercâmbio e 

cooperação técnica, cientifica e administrativa, visando a 

promoção de programas e projetos relacionados com o 

desenvolvimento de ensino, da pesquisa e da extensão, em 

todas as áreas de conhecimento no País e no 

 



 2 

exterior(processo nº 23083.009932/2002-12). Assinado 

em 23 de dezembro de 2002; 

 

3.  Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e 

a UNIÃO,  por intermédio do MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO-MEC, , objetivando o repasse de recursos 

para a execução de ações preliminares visando o 

estabelecimento de condições mínimas de infra-estrutura 

administrativa e de ensino (projeto pedagógico) para a 

implantação do Curso de Pós-Graduação em Educação 

Profissional Agrícola (processo nº23083.009933/202-85). 

Assinado em 04 de dezembro de 2002; 

 

4. Termo de Cessão de Uso celebrado entre a  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e o TRIBUNAL REGIONAL 

ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO-TER/RJ, 

objetivando a cessão de uso do imóvel localizado à Rua 

Um nº 07, térreo, INCRA, Seropédica-RJ (proc. nº 

23083.003882/202-23). Assinado em 05 de dezembro de 

2002. 

 

                                            

 

 

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


